
17
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2018.

Secretaria de Estado da 
Justiça   -  SEJUS -

2ª NOTIFICAÇÃO

Processo n.º 69677280.

A Presidente em exercício da 
3ª Comissão Processante da 
Corregedoria/ SEJUS, no uso 
das atribuições que lhe foram 
conferidas, por nomeação, na 
forma da Lei e, consoante ao que 
está consignado com base no 
Artigo 247 da Lei Complementar 
Estadual Nº 046/94. NOTIFICA, 
por meio do presente edital, o ex 
servidor público estadual FÁBIO 
JUNIOR FERREIRA NUNES, 
funcional n.º 3128865, de 
todos os termos do Processo de 
Sindicância Administrativa em 
referência, instituído mediante  
Portaria nº 485-S, de 01 de Junho 
de 2016, publicada no DIO-ES em 
13/09/2016, em que figura como 
acusado. Nesta oportunidade o 
referido processado fica notificado 
ainda, que poderá ter vistas dos 
autos e requerer cópias de seus 
documentos, em dias úteis, no 
horário de 8h às 18h, nesta 3ª 
Comissão Processante, situada 
à Avenida Jerônimo Monteiro, nº 
96, Ed. Aureliano Hoffman, 1º 
andar,  Vitória-ES, Centro, CEP 
29010-002, sendo-lhe assegurado, 
ainda, o acompanhamento do 
processo, pessoalmente e/ou por 
intermédio de procurador, podendo 
arrolar e reinquirir testemunhas, 
produzir provas e contraprovas, e 
formular quesitos quando se tratar 
de prova pericial, ressaltando-se 
que o processo seguirá seu curso, 
independentemente do exercício 
por Vossa Senhoria, das faculdades 
processuais ora elencadas. Tudo 
em conformidade com o previsto 
no Art. 260 da Lei Complementar 
Estadual nº. 046/94. Cientifico 
ainda, que Vossa Senhoria será 
considerado NOTIFICADO a partir 
da terceira e última publicação 
deste edital.

Vitória/ES, 24 de Janeiro de 2018.

FERNANDA MAGNAGO 
TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE

Presidente de Comissão - 
Respondendo Corregedoria/

SEJUS
Protocolo 373454

RESUMO DO SEGUNDO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 007/2015

CONTRATANTE: O Estado do 
Espírito Santo, por intermédio da 
Secretaria de Estado da Justiça.
CONTRATADA: MC Alimentação e 
Serviços LTDA ME
OBJETO:
1.1 Alterar a Cláusula Terceira 
- Do Preço, da revisão e do 
reajustamento do Contrato nº 
007/2015, para acrescer 24,72% no 
valor inicial do contrato, passando 
o presente a vigorar com o valor 
global bruto de R$ 5.680.076,84 e 
líquido de R$ 5.502.629,59.
1.2 Alterar a tabela constante no 
Anexo do 2º Termo de Apostilamento 
ao contrato 007/2015, por acordo 
entre as partes, para conceder 
desconto no valor unitário do item 
Alimentação Complementar 04.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A t i v i d a d e : 
10.46.101.14.421.0021.2253
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte: 101
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas 
todas as demais cláusulas 
e condições anteriormente 
avençadas, não alteradas pelo 
presente Termo Aditivo.
PROCESSO Nº: 65381661

Vitória/ES, 24 de janeiro de 2018.

WALACE TARCÍSIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 373556

RETIFICAÇÃO

Da nota de exclusão do Processo 
Seletivo 001/2017 da Região Sul 
Masculino do dia 03/01/2018.

Onde se lê:
Excluir do Processo Seletivo Edital 
nº001/2017 Região Sul Masculino, 
bem como do respectivo Cadastro 
de Reserva os candidatos abaixo 
relacionados, de acordo com os itens 
7.7.1, 7.2, 7.3, 7.4 do referido Edital.

Leia-se:
Excluir do Processo Seletivo Edital 
nº001/2017 Região Sul Masculino, 
bem como do respectivo Cadastro 
de Reserva os candidatos abaixo 
relacionados, de acordo com os 
itens 11.8 do referido Edital.
Vitória, 25 de Janeiro de 2018

Protocolo 373765

Secretaria de Estado de Trabalho,  Assistência e 
Desenvolvimento Social -  SETADES

EDITAL Nº 002/2017 - SETADES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso da atribuição legal que lhe foi 
conferida pela Lei nº 3.043/75, Art. 46, alínea “o”, faz saber que altera ao 
Anexo IV do Edital Nº 002/2017 - SETADES, referente ao Cronograma do 
Processo Seletivo, publicado no DOE em 07/12/2017, passando a vigorar 
da seguinte forma:

ANEXO IV
CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ETAPAS DATA PREVISTA
Período de Inscrições 11 a 18/12/2017

Publicação da Classificação e da 
Convocação para Comprovação dos 
Títulos

28/12/2017

1ª Chamada para Comprovação de 
Títulos

15/01/2018 a 17/01/2018

Divulgação do Resultados Preliminar 25/01/2018
Prazo para Interposição de 
Recursos*

25 a 29/01/2018

Resultado Final* 01/02/2018
*Etapas com datas alteradas

Vitória/ES, 25 de janeiro de 2018.

ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social

Protocolo 373652

RESOLUÇÃO CEAS/ES N° 392 
DE 25 DE JANEIRO DE 2018
Prorroga o prazo para apresentação 
de pedido de habilitação e altera o 
cronograma do processo eleitoral do 
CEAS/ES, publicado na Resolução 
391/2018 de 12 de janeiro de 2018

A Comissão Eleitoral responsável 
pela organização e realização do 
processo eleitoral da sociedade 
civil para composição do Conselho 
Estadual de Assistência Social - 
CEAS/ES, conforme disposto no § 
3º do Art. 10 da Resolução Nº 237 
de 14 de dezembro de 2006 do 
Conselho Nacional de Assistência 
Social - CNAS, no que diz a respeito 
da composição dos Conselhos de 
Assistência Social,

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar até o dia 08 

de fevereiro de 2018, o prazo 
para apresentação de pedido de 
habilitação para participação no 
processo eleitoral do CEAS/ES, 
referente ao mandato 2018-2020.

Art.2º Alterar o cronograma do 
processo eleitoral, conforme 
disposto no Anexo I desta 
resolução.

Art.3º Permanecem mantidos os 
demais critérios estabelecidos 
Resolução 391/2018 publicada em 
12 de janeiro de 2018

Art 4º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 25 de janeiro de 2018.

COMISSÃO ELEITORAL DO 
CEAS/ES

Protocolo 373811

ANEXO I - RESOLUÇÃO CEAS Nº 392/2018
CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL CEAS - Gestão 2018-
2020

DATA ATIVIDADE
Data de solicitação de habilitação 
26 de janeiro a 08/02/2018

Prazo para apresentar pedido de 
habilitação, juntamente com a 
documentação exigida na Resolução 
CNAS nº 14/2015 perante a 
Comissão Eleitoral para entidades 
eleitoras ou eleitoras e habilitadas 
para designar candidatas. 

09 a 19/02/2018 Prazo para a análise da 
documentação apresentada.

21/02/2018 Publicação no DIO da relação de 
representantes ou organizações 
de usuários, das entidades e 
organizações de assistência social 
e dos trabalhadores do SUAS, 
habilitadas.

21 a 26/02/2018 Prazo para ingressar com recurso 
junto à Subcomissão de Recurso. 

28/02/2018 Prazo final para julgamento de 
recursos apresentados e divulgação 
dos resultados.

01/03/2018 Prazo final para a Comissão 
Eleitoral homologar a relação de 
representantes ou organizações 
de usuários, das entidades e 
organizações de assistência 
social, e dos trabalhadores do 
setor, candidatas ao pleito como 
eleitoras e habilitadas para designar 
candidatos. 

02/03/2018 Comunicação da candidatura às 
entidades.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: a5da13d1



18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2018.

13/03/2018 Assembleia de Eleição. 
15/03/2018 Publicação dos resultados das 

eleições dos representantes da 
sociedade civil no CEAS.

16 a 19/03/2018 Prazo para a indicação de seus 
representantes pelas entidades 
eleitas.

21/03/2018 Prazo final para publicação da 
nomeação dos conselheiros.

26/03/2018 Posse dos Conselheiros (as) do 
CEAS para gestão 2018/2020. 

COMISSÃO ELEITORAL CEAS/ES
Protocolo 373812

RETIFICAÇÃO DA LISTA DE INDEFERIDOS
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE TÍTULOS - PROCESSO 

SELETIVO ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL - 1ª CONVOCAÇÃO - EDITAL SETADES N° 002/2017

Republicamos a lista dos candidatos indeferidos no resultado preliminar da 
1ª Chamada de Comprovação de Títulos do Edital SETADES N° 002/2017, 
por ter sido publicado no dia 25 de janeiro de 2018 com equívoco na 
formatação do arquivo, sem, no entanto, haver prejuízo no conteúdo do 
resultado. A lista dos candidatos deferidos permanece a mesma publicada 
no dia 25/01/2018.
O prazo para interposição de recursos passa a contar por 48h após a 
publicação desta retificação, nas mesmas condições estabelecidas no 
Edital SETADES Nº 002/2017 e na publicação realizada no dia 25/01/2018.

CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICADOS, INDEFERIDOS 
NA 1ª CONVOCAÇÃO DO EDITAL SETADES Nº 002/2017
FORMAÇÃO: SERVIÇO SOCIAL (PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO 
SUAS/CRIANÇA FELIZ)
CLASSIF. MOTIVO
1 ITEM 6.4 (Quadro de Pontuação), 

Alíneas “d” e “f”; ITEM 6.8; ITEM 
6.12; ITEM 6.18 - Edital Nº. 
002/2017

2 ITEM 6.4 (Quadro de Pontuação), 
Alíneas “e” e “f”; ITEM 6.10, Inciso 
I; ITEM 6.18 - Edital Nº. 002/2017

3 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

4 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

5 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

6 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

7 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

8 ITEM 6.4 (Quadro de Pontuação), 
Alínea “e” e “f”; ITEM 6.10, Inciso 
I; ITEM 6.18 - Edital Nº. 002/2017

9 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

10 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

11 ITEM 6.4 (Quadro de Pontuação), 
Alíneas “d” e “f”; ITEM 6.8; ITEM 
6.12; ITEM 6.18 - Edital Nº. 
002/2017

12 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

13 ITEM 6.4 (Quadro de Pontuação), 
Alíneas “e” e “f”; ITEM 6.18 - Edital 
Nº. 002/2017

14 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

15 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

16 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

17 ITEM 6.4 (Quadro de Pontuação), 
Alíneas “d”; ITEM 6.8; ITEM 6.18 - 
Edital Nº. 002/2017

18 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

19 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

20 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

21 ITEM 6.4 (Quadro de Pontuação), 
Alíneas “e” e “f”; ITEM 6.10, Inciso 
I; ITEM 6.18 - Edital Nº. 002/2017

22 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

23 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

24 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

25 ITEM 6.4 (Quadro de Pontuação), 
Alíneas “e” e “f”; ITEM 6.10, Incisos 
I e II; ITEM 6.18 - Edital Nº. 
002/2017

26 ITEM 6.4 (Quadro de Pontuação), 
Alínea “e”; ITEM 6.10, Incisos I e II; 
ITEM 6.18 - Edital Nº. 002/2017

27 ITEM 6.4 (Quadro de Pontuação), 
Alínea “e”; ITEM 6.10, Inciso II; 
ITEM 6.18 - Edital Nº. 002/2017

28 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

29 ITEM 6.4 (Quadro de Pontuação), 
Alínea “d” e “e”; ITEM 6.8; ITEM 
6.10, Incisos I e III; ITEM 6.18 - 
Edital Nº. 002/2017

30 ITEM 6.4 (Quadro de Pontuação), 
Alíneas “e” e “f”; ITEM 6.10, Inciso 
I; ITEM 6.18 - Edital Nº. 002/2017

31 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

32 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

33 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

34 ITEM 6.4 (Quadro de Pontuação), 
Alíneas “e” e “f”; ITEM 6.18 - Edital 
Nº. 002/2017

35 ITEM 6.4 (Quadro de Pontuação), 
Alínea “f”; ITEM 6.12; ITEM 6.18 - 
Edital Nº. 002/2017

36 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

37 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

38 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

39 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

40 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

41 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

42 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

44 ITEM 6.4 (Quadro de Pontuação), 
Alínea “e”; ITEM 6.10, Inciso II; 
ITEM 6.13; ITEM 6.18 - Edital Nº. 
002/2017

45 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

46 ITEM 6.4 (Quadro de Pontuação), 
Alínea “e”; ITEM 6.10, Incisos I e II; 
ITEM 6.18 - Edital Nº. 002/2017

47 ITEM 2.1, Alínea “b”, Edital Nº. 
002/2017

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: a5da13d1


